PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

CERTIDÃO

EDITAL Nº 036/2024-PSU

A Presidente da Comissão de

Certifico que o presente edital foi

publicado       no dia 20 de dezembro de 2024.

      Daniele Regina Giehl Kestring

  Débora Westphal

Seleção, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

TORNA PÚBLICO

Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso no ano letivo de 2025 do Programa de Pós-

Graduação em Sustentabilidade – Área de concentração em Sistemas Sustentáveis, Modalidade

Mestrado Acadêmico Associado da Universidade Estadual de Maringá e Instituto Federal do Paraná

– Campus Umuarama.

Orientador(a) Candidata/o Resultado

Beatriz Cervejeira Bolanho Barros  Maria Clara Mussolin  Aprovada

Lucilene de Carvalho  Aprovada

Camila da Silva  Laura Maria Guadalupe Marquini
Martins Navas

Aprovada

Cristiane Mengue Feniman Moritz  Fernanda Loures de Andrade  Aprovada

Josiane Barbosa Gouvêa  Cauê Bouzon Machado Freire Ribeiro  Aprovado

Eduardo Sampaio Marcuz  Aprovado

Julio César Guerreiro Ricardo Viotto  Aprovado

Máriam Trierveiler Pereira  Jair Garcia dos Santos  Aprovado

Maressa Fernandes Massioni Tótoli  Aprovada

Jhottan Emanuel Gregorio Almeida  Aprovado

Otávio Akira Sakai  Renan Avelar da Silva  Aprovado

Nathan de Mello Munhoz  Aprovado

Stella Alonso Rocha  Fabiane Marchi Rossa Gouveia  Aprovada

Vanessa Daneluz Gonçalves  Miriã Moreira Rocha da Silva  Aprovada

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

Classificação Geral (em ordem de pontuação):

De acordo com o Edital nº 020/2024-PSU,

4.1. O número máximo de vagas ofertadas pelo PSU, neste edital será de vinte e uma, sendo

facultativo ao programa e aos orientadores o preenchimento total.

4.4. Em caso de orientador(a) que não tenha candidato aprovado, há possibilidade de redistribuição

entre os classificados, em consenso entre candidato(a) e orientador(a). Para isso, será respeitada a

ordem de classificação dos candidatos aprovados.

Observações importantes:

 Os candidatos aprovados deverão fazer a matrícula entre os dias 21/01/2025 a 24/01/2025 e,

segundo o item 12.1 do Edital Nº 020/2024-PSU, estes devem estar aptos se forem aprovados no

universo de vagas e apresentarem certificado de conclusão de curso de graduação nestes dias.

 Este edital é válido até agosto de 2025. As candidatas classificadas poderão ser convocadas

posteriormente caso haja vacância nas vagas.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 20 de dezembro de 2024.

Profa. Josiane Barbosa Gouvêa

Presidente da Comissão de Seleção

Bianca Regina Temóteo Fernandes  Classificada

Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli  Classificada

Maria Vitória Carvalho Rossa  Classificada

Sueli Aparecida Martins Cordeiro Caris  Classificada

Stephanie Turbay Costa Classificada

Leila de Souza  Classificada

Maria Izabel Pontes Laghi Classificada

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná